1688 C

CAPUT XVII

1688 D De Paulo Apostolo, quo modo vel qua intentione gradum suum defendit, videlicet quod quamvis non fuerit illic, nihilominus tamen apostolicam intelligentiae gratiam acceperit.

Paulus, *vas electionis*^a, magnus et inclytus veritatis causidicus, nomen sibi et locum in hoc ordine sive officio magno certamine vindicat, stans atque perorans jugiter in omni auditorio, in omni ecclesia, in omni coeli et terrae praetorio, verbi gratia cum dicit ad Corinthios : *Utinam sustineretis modicum quid insipientiae meae, sed et supportate me*^b. Et subinde : *Nam si is qui venit alium Christum praedicat quem non praedicamus, aut alium Christum accepistis aut aliud evangelium quod non recepistis, recte pateremini. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis Apostolis*^c. Et post vehementissimum acerrimae orationis cursum, tandem decentissime quasi respirans : *Factus sum, inquit, insipiens — subauditur : merita mea narrando —, vos me coegistis. Ego enim debui a vobis commendari. Nihil enim minus feci ab his qui sunt supra modum apostoli, tametsi nihil sum. Signa vero apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, signis, prodigiis et virtutibus. Quid enim est quod minus habuistis prae ceteris ecclesiis*^d? Item ad Galatas : *Paulus Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis*^e. Et subinde : *Notum enim vobis facio, Fratres, evangelium quod evangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi*^f. Hoc modo ingressus, toto suae conversionis atque

XVII : a. Act. 9, 15 || b. II Cor. 11, 1 || c. II Cor. 11, 4-5 || d. II Cor. 12, 11-13 || e. Gal. 1, 1 || f. Gal. 1, 2.

1. Tout ce chapitre fait de nouveau appel aux préceptes de la

CHAPITRE 17

1688 D L'Apôtre Paul. De quelle manière et dans quelle intention il défend sa dignité. Car bien qu'il n'ait pas été au Cénacle, il a néanmoins reçu la grâce de l'Intelligence qui revient à un Apôtre.

Paul, « vase d'élection^a », grand et célèbre avocat de la Vérité, revendique de haute lutte un nom et une place dans l'ordre et l'office d'apôtre : à tout moment, devant tout auditoire, en toute Église, en tout prétoire¹ du ciel et de la terre, il se dresse et plaide; par exemple lorsqu'il écrit aux Corinthiens : « Puissiez-vous supporter de ma part un peu de folie ! Eh bien oui, supportez-moi^b. » Et plus loin : « Car si quelqu'un vient vous prêcher un autre Christ que nous n'avons pas prêché, ou si vous entendez parler d'un autre Christ et d'un autre évangile que vous n'avez pas reçus, vous le supportez bel et bien ! Or j'estime n'avoir rien fait de moins que les grands Apôtres^c. » Et après le cours tumultueux d'un discours passionné, à la fin, très modestement, comme reprenant haleine : « Je suis devenu insensé, dit-il — sous-entendu : en étalant mes mérites — ; c'est vous qui m'y avez forcé ! Car c'est vous qui auriez dû me recommander. Oui, je n'ai rien fait de moins que ceux qui sont les Apôtres par excellence, même si je ne suis rien. Les sceaux de mon apostolat se sont montrés sur vous, en toute patience, en signes, prodiges et vertus. Qu'avez-vous eu de moins que les autres Églises^d? » Et aux Galates : « Paul Apôtre, non point au nom des hommes ni désigné par l'homme, mais par Jésus-Christ et Dieu le Père qui l'a ressuscité des morts^e. Je vous fais savoir, mes Frères, au sujet de l'Évangile que je vous ai annoncé, qu'il n'est pas selon l'homme, car je ne l'ai pas non plus reçu ou appris d'un homme, mais par révélation de Jésus-Christ^f. » Après ce

1689 B

rhétorique, pour admirer combien l'Apôtre les possède surnaturellement.

processionis ordine validissime confirmat, et quod *non ab homine neque per hominem* evangelium acceperit, et quod priores Apostoli nihil illi ad correctionem sive supplementum ejusdem evangelii conferre potuerunt. *Mihi enim*, inquit, *qui videbantur esse aliquid nihil contulerunt**. Et subinde : *Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat*^h, etc.

Ita cum in multis litterarum suarum locis, tum vero in titulis sive praescriptionibus, apostolatium suum defendit, ita ut epistolarum ejus ferre nulla sit cujus in capite non splendeat auctoritas apostolici nominis, praeter illam quam ad Hebraeos, quorum non erat apostolus, scripsit. Non ita in ceterorum Apostolorum litteris. Nam praeter Apostolum Petrum, nullus saltem in capite mentionem fecit hujus nominis. Cur hoc? Videlicet quia ceteri omnes ita erant apostoli ut defensione non egerent apostolatus sui, quippe qui ab ipso Domino inter homines commorante vocati, et singuli per nomina sua designati fuerant apostoli, et super quos Spiritus Sanctus die Pentecostes venit, a quibus vel per quos initium fuerat evangelicae praedicationis. Paulus illic non erat, non in illo coenaculo quando Spiritus Sanctus venit, sed in *synagoga Satanae*ⁱ erat, quippe qui et *persecutus est hujus viae*^j quascumque potuit personas. Hoc scientes aemuli et evangelicae veritatis corruptores pseudoapostoli, auctoritati ejus derogabant, et ad subversionem fundamenti bene positi *sapienti architecto** detrahebant dicentes : Non est apostolus, non vidit Dominum, non est audiendus. Haec dicendo plurimos eorum quos converterat ille subvertebant.

Non suae famae diminutionem, sed credentium Paulus dolebat subversionem. Idcirco nonnumquam quasi stomachatur, et legitima defensione utens : *Non sum*, inquit,

g. Gal. 2, 6 || h. Gal. 2, 11 || i. Apoc. 2, 9 et 3, 9 || j. Act. 9, 2 || k. I Cor. 2, 10.

début, il confirme très valablement par tout le récit de sa conversion et de ses actes qu'il n'a pas reçu son Évangile « de l'homme ni par l'homme », et que les premiers Apôtres n'ont rien eu à ajouter pour corriger ou compléter ce même Évangile, « car ceux que l'on considère comme quelque chose ne m'ont rien ajouté ». Et plus bas : « Mais quand Céphas est venu à Antioche, je lui ai résisté en face, parce qu'il s'était mis dans son tort^a », etc.

Soit au cours de ses lettres — en de multiples passages — soit dans les titres ou adresses, il défend donc sa qualité d'Apôtre, au point qu'il n'y a presque aucune de ses lettres où ne brille, en tête, l'autorité du nom d'Apôtre, à part celle qu'il écrivit aux Hébreux, dont précisément il n'était pas l'Apôtre. On ne trouve pas cela dans les lettres des autres Apôtres. Sauf l'Apôtre Pierre, en effet, aucun ne fait mention de ce nom, pas même dans le titre. Pourquoi cela? Parce que tous les autres étaient Apôtres dans des conditions telles qu'ils n'avaient pas besoin de défendre leur apostolat : ils avaient été appelés par le Seigneur lui-même, quand il demeurait parmi les hommes, et avaient été désignés comme Apôtres, chacun par son nom; sur eux l'Esprit-Saint était venu au jour de la Pentecôte; d'eux ou par eux avait pris naissance la prédication évangélique. Paul, lui, n'était pas là, n'était pas au Cénacle lorsque vint l'Esprit-Saint; il était encore dans la « synagogue de Satan¹ », lui qui persécuta même tout ce qu'il put de personnes de cette croyance¹. Sachant cela, ses adversaires, faux apôtres, corrupteurs de la vérité évangélique, discréditaient son autorité; et pour renverser les fondements bien posés, ils décriaient « l'habile architecte² » en disant : Il n'est pas Apôtre ! Il n'a pas vu le Seigneur ! Ne l'écoutez pas ! Avec semblables discours, ils troublaient beaucoup de ses convertis.

Paul déplorait, non pas l'atteinte portée à sa réputation, mais la subversion parmi les croyants. Aussi s'emporte-t-il parfois, et use-t-il du droit de légitime défense : « Je ne suis

1689 C

1689 C

1689 D

1689 D

liber? Non sum apostolus? Nonne Dominum nostrum Jesum Christum vidi? Nonne opus meum vos estis in Domino? Etsi aliis non sum apostolus, sed tamen vobis sum. Nam signaculum apostolatus mei vos estis in Domino¹.

1690 A Et his similia. Alias autem de propria conscientia satis humiliter confitetur quod ab aemulo detrahente ventilatum suscipere non dignatur. Ait enim : *Novissime autem omnium tamquam abortivo visus est et mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboravi. Non autem ego, sed gratia Dei mecum^m. Item : Qui prius fui blasphemus, inquit, et persecutor et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione qui est in Christo*

1690 B *Jesu. Et continuo : Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad confirmationem eorum qui credituri sunt in vitam aeternamⁿ.*

His ita se habentibus, de veritate apostolatus ejus quo et pro dignitate gratiae Dei donatum se profitetur, et pro indignitate ejus quae praecesserat incredulitatis immeritum se confitetur, omnium horum quae dicta sunt maximum vel praecipuum illud esse arbitramur quod de hoc eodem apostolatu ad Galatas loquitur : *Paulus Apostolus non ab hominibus neque per hominem^o*, et : *Notum enim vobis facio, Fratres, evangelium quod evangelizatum est a*

1690 C *me, quia non est secundum hominem, neque ego ab*

pas libre? Je ne suis pas Apôtre? Est-ce que je n'ai pas vu notre Seigneur Jésus-Christ? Est-ce que vous n'êtes pas mon œuvre dans le Seigneur? Apôtre, même si je ne le suis pas pour d'autres, je le suis pour vous, car le sceau de mon apostolat, c'est vous qui l'êtes dans le Seigneur¹. »

1690 A Et autres affirmations semblables. Mais par ailleurs il confesse très humblement, d'un aveu spontané, ce qu'il ne daigne pas accepter quand c'est un rival et un détracteur qui le soulève : « Après tous les autres, il m'est aussi apparu, comme à l'avorton. Car je suis le plus petit des Apôtres, et même je ne suis pas digne d'être appelé Apôtre, parce que j'ai persécuté l'Église de Dieu. Mais par la grâce de Dieu je suis ce que je suis; et la grâce de Dieu n'a pas été stérile en moi, mais j'ai travaillé plus qu'eux tous : non pas moi, cependant, mais la grâce de Dieu avec moi^m. » Et encore : « J'ai d'abord été blasphémateur, persécuteur, calomniateur; mais j'ai obtenu miséricorde parce que j'ai fait cela par ignorance, quand je ne croyais pas. La grâce de notre Seigneur l'a emporté, avec la foi et la charité qui sont dans le Christ Jésus. » Et aussitôt : « Parole fidèle, digne d'être reçue sans réserve : Jésus-Christ est venu en ce monde sauver les pécheurs, dont moi tout le premier; mais j'ai obtenu miséricorde précisément afin que Jésus-Christ montre, en moi tout le premier, la patience qu'il déploie pour mettre debout ceux qui croiront, et qu'ils aient la vie éternelleⁿ. »

Ceci posé, sur la vérité de son apostolat — apostolat qu'il revendique pour l'honneur de la grâce divine, mais qu'il avoue n'avoir pas mérité à cause de l'indignité de son incredulité précédente —, nous croyons que de toutes ses déclarations la plus importante ou la principale est celle-ci, dans sa lettre aux Galates, à propos de cet apostolat : « Paul Apôtre, non point au nom des hommes ni désigné par un homme^o », puis : « Je vous fais savoir, mes Frères, que l'Évangile annoncé par moi n'est pas selon l'homme,

1690 C

1. I Cor. 9, 1-2 || m. I Cor. 15, 8-10 || n. I Tim. 1, 13-16.

homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi¹.

CAPUT XVIII

Quod iste non quidem fuerit sine litteris; nam in littera Legis eruditus fuerat ad pedes Gamalielis; sed spiritualement sensum Legis vel Evangelium Christi non ab homine neque per hominem acceperit aut didicerit, sed per revelationem Christi Jesu, sicut testatur historia vocationis ejus.

Hoc enim est quod in Apostolis primis, *hominibus idiotis et sine litteris^a*, miramur, quod in isto Spiritu Sancto, Spiritu Intellectus, praedicamus, itemque in Moyse et in Prophetis ad laudem ejusdem Spiritus veneramur, quia quam *ab hominibus vel per hominem^b* non didicerant aut discere poterant, solius divinitatis revelatione sine mora didicerunt veritatis notitiam. Hic tamen non homo *idiota aut sine litteris* fuerat, sed, quemadmodum ait ipse, *vir judaeus, natus a Tarso Ciliciae, nutritus in illa Jerosolymorum civitate secus pedes Gamaliel, eruditus juxta veritatem paternae Legis, aemulator Legis sicut et vos omnes*, inquit, *estis hodie^c*. Ergo non nihil intererat, quia videlicet illi homines idiotae et sine litteris, hic autem ad pedes Gamalielis, hominis litterati et sapientis, juxta veritatem paternae Legis eruditus fuerat.

Sed quam juxta veritatem paternae Legis secus pedes illius hominis erudiri potuerat? Nimirum juxta veritatem Veteris Testamenti, juxta veritatem non *Spiritus vivificantis sed litterae occidentis^d*. Verbi gratia, erudiri poterat scriptum esse quoniam *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera, et eum qui de ancilla secundum carnem natum esse, eum autem qui de libera per repromissionem^e*. Verum haec esse *duo testamenta, unum quidem a Monte Sina in servitutem generans, quae est Agar, alterum autem*

XVIII : a. Act. 4, 13 || b. Gal. 1, 1 || c. Act. 22, 3 || d. II Cor. 3, 6 || e. Gal. 4, 22-24.

car je ne l'ai pas appris ou reçu d'un homme, mais par révélation de Jésus-Christ¹. »

CHAPITRE 18

A vrai dire, celui-là n'était pas sans lettres, car il avait été instruit dans la lettre de la loi auprès de Gamaliel. Mais le sens spirituel de la Loi et l'Évangile du Christ, ce n'est pas de l'homme ni par l'homme qu'il les reçut, mais par révélation de Jésus-Christ.

Car c'est là ce qui nous étonne chez les premiers Apôtres, « hommes ignorants et sans lettres^a », c'est là ce que nous prêchons sur l'Esprit-Saint, l'Esprit d'Intelligence, et que nous admirons encore chez Moïse et les Prophètes à la gloire de ce même Esprit : qu'ils aient appris immédiatement, par révélation de la seule divinité, cette connaissance de la vérité qu'ils n'avaient apprise ni ne pouvaient apprendre « des hommes ou par l'homme^b ». Or Paul n'avait pas été un homme ignorant et sans lettres : il se présente lui-même comme « Juif, né à Tarse en Cilicie, élevé dans la ville de Jérusalem aux pieds de Gamaliel, instruit selon la vérité de la Loi de nos pères, zélé pour la Loi autant que vous l'êtes tous aujourd'hui^c ». La différence n'est pas mince : les autres étaient des hommes ignorants et sans lettres, mais lui, il avait été élevé aux pieds de Gamaliel, homme sage et lettré suivant la vérité de la Loi de ses pères.

Mais selon quelle vérité de la Loi de ses pères avait-il pu être instruit aux pieds de cet homme? Selon la vérité de l'Ancien Testament; selon la vérité, non de « l'Esprit qui vivifie, mais de la lettre qui tue^d ». Par exemple, on avait pu lui apprendre qu'« Abraham eut deux fils, l'un de l'esclave et l'autre de la femme libre, et que celui de l'esclave naquit selon la chair mais celui de la femme libre en vertu de la promesse^e ». Mais qu'il y ait là « deux Alliances, l'une venant du Mont Sinaï et enfantant pour la servitude, qui est Agar, l'autre venant d'en-haut, de

1690 D

1691 A

1690 D

1691 A

desursum, de Jerusalem libera, quae est mater omnium nostrum¹, haec, inquam, sic esse secus pedes illius hominis erudiri non potuerat. Igitur tam scientes sive dociles quam et benevoli, credamus huic *Apostolo Gentium*², Apostolo nostro, dicenti quia *Evangelium quod evangelizatum est a me non est secundum hominem; neque enim ego ab homine accepi illud neque didici, sed per revelationem Jesu Christi*³. Notandum quippe quod non dicitur: litteram sive litteraturam Legis quam scio, non ab homine accepi neque didici, sed: *Evangelium, inquit, quod evangelizatum est a me non ab homine accepi neque didici*. Litteram quippe Legis, sicut jam dictum est, litteram occidentem, per hominem id est secus pedes Gamalielis, acceperat et didicerat, occidendus per illam sicut occisus est Urias Hethaeus⁴ per scripturam David quam portabat, nisi sola eum in ipso itinere praevenisset vivificantis Spiritus gratia. *Adhuc quippe spirans minarum et caedis in discipulos Domini, accesserat ad Principem sacerdotum et petierat ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, ut si quos invenisset hujus viae viros ac mulieres, vinclos perduceret Jerusalem*⁵. Et cum iter faceret, quid erga eum egerit gratia Dei, totus orbis audivit, gentes et reges audierunt, coram quibus nomen Jesu portavit istud *vas electionis*⁶. Ipse quoque coram quodam rege hoc ipsum portans et enarrans: *Die, inquit, media, in via, vidi, Rex, de coelo supra splendorem solis circumfulsisse me lumen et eos qui simul erant mecum. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi hebraica lingua: Saule, Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare*⁷, etc.

Quo interim ab homine vel quem per hominem Evan-

f. Gal. 4, 24-26 || g. Rom. 11, 13 || h. Gal. 1, 11-12 || i. II Sam. 11, 14-17 || j. Act. 9, 1 || k. Act. 9, 15 || l. Act. 26, 13-14.

la Jérusalem libre qui est notre mère à tous¹», cela, dis-je, il n'avait pu en être instruit aux pieds de cet homme. Donc, instruits ou dociles, autant que bienveillants, croyons cet « Apôtre des Gentils² », notre Apôtre, lorsqu'il dit: « L'Évangile annoncé par moi n'est pas selon l'homme, car je ne l'ai pas reçu ni appris de l'homme, mais par révélation de Jésus-Christ³. » Remarquons en effet qu'il n'est pas dit: la lettre ou l'Écriture de la Loi, que je sais, je ne l'ai pas reçue ni apprise de l'homme, mais: « L'Évangile annoncé par moi, je ne l'ai pas reçu ni appris de l'homme. » Car la lettre de la Loi, nous l'avons dit, la lettre qui tue, c'est bien d'un homme, à savoir aux pieds de Gamaliel, qu'il l'avait reçue et apprise: et il aurait été tué par elle — comme Urie le Hittite⁴ fut tué par la lettre de David qu'il portait — si la grâce seule de l'Esprit vivifiant ne l'avait prévenu, alors qu'il était déjà en route. Car « ne respirant encore que menaces et massacres contre les disciples du Seigneur, il était allé trouver le Prince des prêtres, et lui avait demandé des lettres pour les synagogues de Damas, afin de ramener enchaînés à Jérusalem les hommes et les femmes de cette croyance qu'il pourrait trouver⁵. » Et comme il était en route, que fit pour lui la grâce de Dieu? Le monde entier l'a entendu dire; les nations et les rois, devant qui ce « vase d'élection⁶ » a porté le Nom de Jésus, l'ont entendu dire. Lui-même en fit le récit alors qu'il portait ce Nom devant un roi: « A midi, sur la route, je vis, ô Roi, une splendeur qui venait du ciel, plus éclatante que le soleil, et qui m'entourait avec mes compagnons. Nous tombâmes tous à terre, et j'entendis une voix qui me disait en langue hébraïque: Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu? Tu as du mal, à ruer sous l'éperon⁷! », etc.

Là-dessus, de quel homme ou par quel homme reçut-il

1. Audacieux rapprochement, qui rend toute sa force au paradoxe de Paul: « la lettre qui tue ».

1691 B

1691 B

1691 C

1691 C

gelium accepit aut didicit? Non enim dictum est : erat Evangelium legens, sed : *erat tribus diebus et tribus noctibus non videns*^m. Non dixit Ananias : Dominus Jesus misit me ut te informem in Evangelio, sed : *Dominus misit me*, inquit, *ut videas et implearis Spiritu Sancto*ⁿ. Non dictum est : Legit cum discipulis qui erant Damasci tempore multo, sed dictum est : *Fuit cum discipulis qui erant Damasci per dies aliquot*^o, *et continuo ingressus in synagogis praedicabat Jesum quoniam hic est Filius Dei. Stupentibus autem omnibus qui audiebant et dicentibus: Nonne hic est qui expugnabat in Jerusalem eos qui invocabant Nomen istud, et huc ad hoc venit ut vinclos illos duceret ad principes sacerdotum? Ille multo magis convalescebat et confundebat Judeos qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus.*

Profecto sic convalescere tyronem evangelicum et sic Judaeos confundere nequaquam fieri poterat absque praeacuta fide, sive magna scientiae et veritatis plenitudine. Nec vero haec mutatio dexteræ *Excelsi*^p sine magno et competenti signo contigerat illi. Nam ubi dixit Ananias : *Dominus misit me ad te ut videas et implearis Spiritu Sancto, confestim ceciderunt ab oculis ejus tamquam squamae, et visum recepit.* Quid illae ab oculis ejus cadentes squamae significaverint, ipse intellexerat qui dixit : *Et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam ut non intenderent filii Israël in faciem ejus quod evacuatur, sed obtusi sunt sensus eorum usque in hodiernum diem, id ipsum velamen in lectione Veteris Testamenti manet non revelatum quoniam in Christo evacuatur. Sed usque in hodiernum diem cum legitur Moyses velamen est positum super cor eorum.*

Nos vero omnes, revelata facie Gloriam Dei contemplantes,

m. Act. 9, 9 || n. Act. 9, 17 || o. Act. 9, 19-22 || p. Ps. 76, 11.

ou apprit-il l'Évangile? L'histoire ne dit pas : pendant trois jours il lut l'Évangile, mais « pendant trois jours il n'y voyait pas^m ». Ananias ne dit pas : Le Seigneur Jésus m'a envoyé pour que je te fasse connaître l'Évangile, mais : « Le Seigneur m'a envoyé pour que tu voies, et que tu sois rempli du Saint-Espritⁿ. » On ne dit pas : Il lut pendant longtemps avec les disciples qui étaient à Damas, mais : « Il passa quelques jours avec les disciples qui étaient à Damas^o. Et aussitôt, entrant dans les synagogues il prêchait Jésus, disant : C'est lui le Fils de Dieu ! Tous ceux qui l'entendaient étaient stupéfaits et disaient : N'est-ce pas lui qui pourchassait à Jérusalem tous ceux qui invoquent ce Nom, et n'est-il pas ici pour conduire ces gens aux princes des prêtres? Mais lui s'affermisait de plus en plus et confondait les Juifs qui habitaient Damas, assurant : C'est lui le Christ ! »

Évidemment, qu'un novice de l'Évangile s'affermisse à ce point et confonde ainsi les Juifs, cela ne pouvait absolument pas se faire sans une foi très pénétrante, une grande plénitude de science et de vérité. Et ce « changement de la droite du Très-Haut^p » ne s'était pas produit en saint Paul sans un signe grand et idoine : mais dès qu'Ananias lui avait dit : « Le Seigneur m'a envoyé pour que tu voies, et que tu sois rempli du Saint-Esprit, des sortes d'écailles tombèrent de ses yeux et il recouvra la vue. » Ce que signifiaient les écailles tombant de ses yeux, il l'avait bien compris lui qui dit : « Et ce n'est pas comme Moïse mettant un voile sur son visage pour que les fils d'Israël ne fixent pas leurs regards sur la gloire de ce visage — qui devait faire place à autre chose; mais leurs sens sont émoussés jusqu'aujourd'hui, et le voile demeure sur la lecture de l'Ancienne Alliance. Il ne leur est pas révélé qu'elle a fait place au Christ; mais jusqu'à présent, lorsqu'ils lisent Moïse, le voile reste posé sur leur cœur. Tandis que nous tous, contemplant la Gloire du Seigneur à visage découvert, nous sommes transformés en cette